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Název diplomové práce:

Vývoj senzoru pro stanovení koncentrace vitamínu K

Abstrakt:

V této práci je popsáno stanovení koncentrace a měření oxidačně-redukčních vlastností

vitamínu K (fylochinonu) pomocí elektrochemických analytických technik. Existence

vitamínu K a jeho chování je proměřeno pomocí tištěných tříelektrodových

tlustovrstvých senzorů. V teoretické části se práce zaobírá způsoby a principy detekce

voltametrického měření vitamínu K a rozebírá stávající metody dle literatury.

V praktické části se práce věnuje proměření vitamínu K v různých podmínkách

při pouţití více druhů elektrod a také při různých nastaveních parametrů. Dále práce

rozebírá výsledky praktické části, navrhuje nejoptimálnější parametry pro stanovení

koncentrace vitamínu K novým způsobem.

Klíčová slova:

Vitamín K, fylochinon, Kanavit, voltametrie, senzor.
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Master’s Thesis title:

Sensor developement for the measurement of vitamin K concentration

Abstract:

The thesis describes the determination and concentration measurements of redox

properties of vitamin K (phylloquinone) by electrochemical analytical techniques.

Existence of vitamin K and its behavior is probed with the three-electrode printed thick-

film sensors. The theoretical part deals with the methods and principles of detection

voltammetric measurements of vitamin K and discusses existing methods according

to the literature. The practical part deals with the measurement of vitamin K in different

conditions using several types of electrodes and at different parameters. The thesis also

analyzes the results of the practical part, proposes the optimal parameters for

determining the concentration of vitamin K in a new way.

Key words:

Vitamin K, phylloquinone, Kanavit, voltammetry, sensor.
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Seznam symbolů a zkratek

FeFe – Fe(CN)6, redoxní pár jako elektrochemický standard

HPLC – vysokoúčinná kapalinová chromatografie

HPLC – FL – vysokoúčinná kapalinová chromatografie s fluorescenčním detektorem

LC-APCI(+)MS/MS – spojení kapalinová chromatografie s ionizací za atmosférického

tlaku s tandemovou hmotnostní spektrometrií

LOD – limit of detection - mez detekce

LOQ – limit of quantification – mez stanovitelnosti
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1 Úvod

Vitamín K je vitamín rozpustný v tucích, který je důleţitý pro správné sráţení

krve. Důleţité tedy je i správné stanovení jeho koncentrace. Práce se zabývá jak

analýzou moţností stanovení koncentrace vitamínu K, tak aplikací jeho voltametrického

stanovení na vyvíjený senzor.

1.1 Motivace

Vitamín K je esenciální kofaktor v syntéze aktivních krevních sráţecích faktorů

II, VII, IX a X, dále je významný i v procesu mineralizace kostí [1]. Vitamín K patří

mezi chinony, je to derivát naftochinonu. Na obrázku 1 je jeho chemická struktura.

Obrázek 1 – Chemická struktura vitamínu K [14]

Hlavní dietní forma vitamínu K je fylochinon (vitamín K1), který je vytvářen

zelenými rostlinami a je přítomný v potravinách rostlinného původu, zejména v zelené

listové a košťálové zelenině [2]. Z tohoto důvodu je měření plazmatické koncentrace

vitamínu K (0,3 – 2,7 nmol/L [3]) uţitečným nástrojem stavu vitamínu K u člověka [4].

Důvodem pro hledání moţnosti jeho stanovení je rostoucí zájem o jeho biochemické

funkce a metabolismus vitamínu K in vivo. Praktický důvod potřeby jeho stanovení je

antikoagulační léčba, která je v dnešní době realizována právě antagonisty vitamínu K –

tedy warfarinem a podobnými preparáty, které jsou velmi často uţívány [5] a [6].

Moţnosti stanovení vitamínu K má například potenciál zlepšit farmakokinetické

studie [7].

Zásadním problémem ve stanovení koncentrace vitamínu K je sloţitost a

finanční nákladnost dosavadních postupů. Je třeba zajistit selektivitu a senzitivitu

stanovení odpovídajícím reálným vzorkům, zejména vzorkům plazmy. Mezi analytické

metody pro stanovení koncentrace vitamínu K, které poskytují efektivní senzitivitu,

patří např. HPLC-FL s redukční kolonou obsahující platinu jako katalyzátor [8],
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LC-APCI(+)MS/MS [9] a modifikovaná HPLC metoda s fluorescenční detekcí

po postkolonové derivatizaci se zinkem ve vzorcích séra (validována pro analýzu

na vitamínu K), kde je limit detekce (LOD) 0,015 ng/mL a mez stanovitelnosti (LOQ)

0,15 ng/mL. Metoda je vhodná pro rutinní analýzu plazmy nebo séra vitamínu K [7].

Rutinní analýza v běţné klinické laboratoři však v ČR není dostupná, přestoţe by byl

o ní zájem. Např. v Praţské nemocnici Motol potřebují stanovovat vitamín K a kvůli

problémům ve stanovení s drahými komerčně dostupnými kity si vyvíjejí pro HPLC

svůj vlastní kit [22].

1.2 Cíle práce

Cílem je analyzovat moţnosti stanovení koncentrace vitamínu K, navrhnout druh

senzoru pro stanovení koncentrace vitamínu K, najít optimální měření koncentrace pro

senzor. Je moţné pouţít HPLC senzory, které jsou však finančně vysoce nákladné.

Alternativou je stanovení pomocí enzymatických, potenciometrických či

voltametrických senzorů. Zatím se zdá nejschůdnější řešení pomocí elektrochemie,

zvláště voltametrie, kde kromě zjištění koncentrace vitamínu K je moţno sledovat i jeho

chování (oxidačně-redukční cyklus).

Tato práce je zaměřena na stanovení koncentrace vitamínu K cyklickou

voltametrií a průtokovou amperometrií s vyuţitím tříelektrodových senzorů a nalezení

optimálních parametrů a pouţitých chemikálií. V budoucnu je i vize kontinuálního

měření jeho aktivity a vyuţití v diagnostické praxi. Dle literatury z let 1984–1993 byly

získány některé experimentální i teoretické údaje existencí elektrochemických vlastností

vitamínu K, ale konkrétní metody nebyly zavedeny do běţné praxe [10]. Avšak

v posledních letech, kdy byl voltametrií stanovován např. vitamín K3 (menadion), se

k voltametrii vědci postupně vrací díky krátkému času analýzy, levnějším nákladům na

činidla a jednoduššímu stanovení s dostatečnými selektivními a senzitivními

vlastnostmi [11].

Cílem práce je na základě údajů dostupných v literatuře definovat parametry,

které ovlivňují voltametrické stanovení vitamínu K. S vyuţitím standardu vitamínu K

stanovit sensitivitu dané metody, detekční limit a oblast stanovitelnosti, přesnost

stanovení a jeho selektivitu. Dále podle získaných poznatků navrhnout typ senzoru pro

stanovení koncentrace vitamínu K v diagnostické praxi.
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2 Současný stav řešené problematiky

2.1 Stanovení vitamínu K cyklickou voltametrií

Cyklická voltametrie je metoda odvozená od polarografie, kde zkoumanou

látkou prochází elektrický proud. Při cyklické voltametrii je potenciál aplikován na

elektrody, od počátečního napětí je lineárně zvyšován ke „zlomovému“ napětí a pak

sniţován ke konečnému potenciálu. Tím získáme dopředný a zpětný sken, kterému

říkáme jeden cyklus. Časové okno experimentu určuje rychlost s jakou je potenciál

měněn (scan rate – skenovací rychlost [12]).

Voltamogram je výsledek experimentu cyklickou voltametrií, je to závislost

proudu protékajícího soustavou na vloţeném napětí. Přístroje pro měření se nazývají

potenciostaty a vyuţívají tříelektrodové zapojení. Potenciostat dodrţuje nastavený

potenciálový program mezi pracovní (různé materiály – C, Pt, Au, Hg, …) a referentní

elektrodou, a tím mezi pracovní a pomocnou (zpravidla platinovou) elektrodou prochází

proud, který je poté měřen [12]. Chinony patří mezi látky, které lze snadno redukovat.

Reakce chinon-hydrochinon jsou vratné [13].

Působení vitamínu K je měřitelné skrz redoxní cyklus, tedy lze stanovit

voltametricky. Chemicky se vitamín K redukuje na hydrochinon vitamínu K, poté

karboxylací (v lidském těle v tento moment aktivací vitamínu K) na epoxid vitamínu K,

díky enzymu vitamin-K-epoxide reductase se recykluje zpět a cyklus se uzavírá [14].

Obrázek 2 – Cyklus vitamínu K [14]
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V tabulce č. 1 je uveden přehled publikovaných metod voltametrického

stanovení koncentrace vitamínu K.

Tabulka 1 – Parametry voltametrického stanovení vitamínu K

Voltametrická

technika

Koncentrace

vitamínu K

[…]


Existuje velké mnoţství moţností stanovení chinonů v chromatografii – LC-MS,

GC-MS, HPLC s různými druhy detekce UV, FL, CL, ECD. K dalším moţnostem

stanovení lze řadit voltametrii, potenciometrii či imunosenzor.

Obrázek 43- Derivatizace fylochinonu (vitamín K) s heptafluorbutyric anhydridem

(HFBA) po redukci zinkem při GC-MS stanovení).

Hlavně jsem se zajímala o elektrochemické stanovení chinonů, nejvíce však

o vitamín K.

Například existuje voltametrická metoda pro stanovení onkologického léčiva

doxorubicin v lidské plazmě díky modifikované elektrodě GCE vrstvou nano oxidu

titaničitého (LOD 1.0×10
−9

mol L
−1

).[2]

Elektrochemická redukce a kvantifikace menadionu v dodecylsulfát sodný

micelárních médií Menadion- Vitamín K3.

V tabulce 1 uvádím moţnosti analytické charakteristiky stanovení menadionu

(vitamínu K3) voltametricky [10].
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Tabulka 5 – Voltametrické parametry vitamínu K3 (menadionu)

CV - cyklická voltametrie

DME – kapková rtuťová elektroda

GCE – elektroda ze skelného uhlíku

P - polarografie

DPP - diferenční pulsní polarografie

AdSSWV - adsorpční stripping square-wave voltametrie

Elektroda Metoda Podmínky LOD Analytický

rozsah

Reference

DME 0.2 M HOAc–NaOAc

(pH 4.7) a 2.0 mL of 0.05

M KIO3

20 nM 40–2,000 nM [3]

DME DPP CHCl3 0.5 μM - [4]

DME DPP CH3OH–0.2 M borátový

pufr (9:1) (pH 6.8)

0.3 μM 0.6–10 μM [5]

DME Přímá

DPP

0.2 M HAc a 0.002 M

HCl

0.7 μM - [6]

DME Nepřímá

DPP

Acetate buffer (pH 5.5) 0.15 μM 0.5–30 μM [7]

GCE AdSSWV 0.1 M HClO4 0.13 nM 0.2–500 nM [8]

GCE CV CV 9 mM SDS v 0.1М

H3PO4 obsahující 10 %

ethanol

1.66 μM 7–560 μM

600–2,550

μM

[9]
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Vitamín K se v určitých případech chová podle očekávání s chinonovou

strukturou a podstoupí dva procesy redukce o jeden elektron. V acetonitrilu se vitamín

K1 (VK1) nejprve sníţí o jeden elektron přibliţně -1,2 V vs. Fc / Fc + a vytvoří

radikální aniont (VK1• -). Dále se VK1• - redukuje o jeden elektron přibliţně při -1,7 V

vs. Fc / Fc + pro vytvoření dianiontu (VK1
2-

). Postup elektron přenosu pro oba

jednoelektronové kroky jsou chemicky reversibilní, takţe dopředné a zpětné vrcholy

jsou v blízkosti stejné velikosti (obrázek 2, plná čára) [11]

Obrázek 44 - Cyklická voltametrie 1x10-3 M vitaminu K1 v acetonitrilu obsahující 0,2 M

Bu4NPF6 při 22°C zaznamenán na 1 mm průměru GC diskové elektrodě při rychlosti skenování

0,1 V.s-1 s různými koncentracemi H2O [11]

Dále byly studovány elektrochemické vlastnosti vitaminu K1 rozpustného

v tucích adsorbované na holé a lipidem potaţené skelné uhlíkové elektrody (GCEs)

v nepufrovaném a dobře pufrovaném vodním prostředí. Tyto produkty redukce vitaminu

K1 byly charakterizovány pouţitím cyklické voltametrie a in situ UV-viditelné

spektroelektrochemické technice. Radikální druhy vitaminu K1 nelze pozorovat na holé

GCE v dobře pufrovaném médiu. Tvorba aniontu radikálního vitaminu K1 byla

pozorována v nepufrovaném roztoku při pH vyšším neţ 5,9 nebo na GCE potaţené

lipidem v dobře pufrovaném roztoku (viz obrázek 2) [12].
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Obrázek 45 – (A) Cyklické voltamogramy zaznamenané na modifikované elektrody při různých pH

v dobře pufrovaném roztoku vitamínu K1 (B) E-pH diagram získaný na modifikované elektrodě

(C) Cyklické voltamogramy zaznamenané na lipidem modifikované elektrodě v různých hodnotách

pH v dobře pufrovaném roztoku vitamínu K1 (D) E-pH diagram získaný pro lipidem

modifikovanou elektrodu [12]

Na dalším obrázku 4 je znázorněny voltametrické vlastnosti vitamínu K1.

Cyklický voltamogram (skenovací rychlost 20 mV/s) na imobilizované na 4,9mm

diametrální basální pyrolitická grafitová elektroda ponořená do 0,1M HCl a do

0,1MHCl obsahující 2M KCl.

63

Obrázek 46 - Cyklický voltamogram pro redukci 5,6 nmol vitamínu K1[13]

V literatuře [14] jsou polarografické půl-vlnné potenciály pro redukci vitamínu

K ve vodném roztoku - viz tabulka 2.

Tabulka 6 – Polarografické půl-vlnné potenciály pro redukci vitamínu K [14]

Látka rozpouštědlo pH E1/2

VK1 Isopropanol-

voda(1:1)

obsahující

0,05M KCl

- -0,58

VK3 Vodný pufr 3-9 +0,11-0,06 pH Versus

normální

kalomelová

elektroda.

VK Vodný pufr <5-vlna I -0,38-0,066 pH

NaHSO3

adukt

>5 -0,71

<7 vlna II -0,70-0,06 pH

>7 -0,97-0,03 pH

VK3 Ethanol-

voda(3:1)

6,24 -0,17 Versus

saturovaná

kalomelová

elektroda.

pufrovací

roztoky

7,40 -0,24

0,1M KCl -0,33
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