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 Kritéria hodnocení diplomové práce P o č e t

bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30)

Komentář: každé zadání, resp. každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci!, pouze
zcela splněné zadání může být ohodnoceno max. 20 body. Podle rozsahu části v zadání, která není zcela
vhodně či úplně zpracována, se snižuje ekvivalentně hodnota 20 bodů. Uvedení cíle v úvodu práce je povinné,
a pokud není uvedeno, student přichází o 10 bodů. 30 celkových bodů může obdržet naprosto bezchybná a
velmi precizně zpracovaná práce (to ale není standardní situace, spíše mimořádná).
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2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 30)

Komentář: zde je velmi důležitá úloha oponenta a to následující: pokud je většina textu převzata, pak student
získává max. 5 bodů, pokud je vše psáno slovy studenta, pak může získat max. 15 bodů, k tomu je možné
připočítat max. 15 bodů za vhodné a ucelené zpracování dostupných pramenů, tj. je uveden současný stav v
samostatné kapitole (5 bodů), významné relevantní zdroje jsou komentovány včetně popisu výběru (strategie
výběru) těchto zdrojů (5 bodů) a použité zdroje jsou všechny a vhodně citovány, je posuzováno také složení
citovaných zdrojů, tj. aktuálnost a vztah k tématu, obecné publikace jako matematické vzorce apod. se
nepočítají do plnohodnotných citací, lze vypočítat poměr takovýchto citací, tj. užitečné/neužitečné a velikost
tohoto poměru je třeba promítnout do bodování (5 bodů).
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3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury
textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)

Komentář: v současné době mají studenti k dispozici jak literaturu s popisem jak zpracovat odborný text na
PC, mají znalosti a dovednosti a není tudíž třeba brát ohled na nedostatky z hlediska zpracování na PC, takže
se předpokládá, že práce má obsah tvořen desetinným tříděním, zde lze hodnotit i orientaci v práci včetně
odkazů mezi jednotlivými typy položek v textu včetně číslování rovnic, obrázků, tabulek a grafů (1 bod), práce
obsahuje důležité položky z hlediska typu práce (2 body), kvalita obrázků (1 bod), množství překlepů (1 bod
za nepatrné množství), v práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v
českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny
podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování – 1 bod), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a
vše je čitelné (1 bod), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (1 bod).
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4. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň
metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30 bodů)

Komentář: pokud je práce kombinací teoretických odvození (4 bodů – lze nahradit publikací v AJ), modelování
a simulace (4 bodů), SW implementace (4 bodů) a též technické realizace (4 bodů – lze nahradit patentem či
užitným vzorem) a 4 body ještě za komplexní funkčnost a to jak SW, tak i HW výstupu, pak může získat až 20
bodů. Pokud práce obsahuje správnou strukturu včetně diskuse výsledků (5 bodů – min. 2 strany A4) a závěrů
(5 bodů – min. 1 strana A4), pak může být připočteno dalších 10 bodů. Celkem tedy 30 bodů za velmi
komplexní a bezchybnou práci včetně uplatnění výsledků práce v rámci projektů, publikací, patentů či
užitných vzorů.
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5. Celkový počet bodů 54

Návrh otázek k obhajobě

1. Citlivost metody průtokové amperometrie byla autorkou stanovena v řádech jednotek nmol/L, jaká
je nejistota (standardní odchylka) pro tyto nízké koncentrace?

2. Vliv míchání je v diskusi označen jako negativní (zvýšení šumu?). Vysvětlení v diskuzi je založeno
na efektu konkurenčního vlivu nucené konvekce (míchání) a difuze. Rozveďte detailněji vliv těchto
dvou transportních jevů na obdržené výsledky.

3. V rovnici na str. 21 jsou pro výpočet koncentrace vitaminu K uvedeny jiné hodnoty, než jsou
uvedeny výše v textu (0.1g vitamínu K v 5ml roztoku). Které udaje jsou tedy správné?

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ ❏ ❏ X ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Autorka provedla v rámci své diplomové práce velké množství experimentů. Z uvedených výsledků je
patrné i jejich pečlivé provedení. Bohužel jejich prezentace a do jisté míry i jejich diskuze značně pokulhává
a kazí celkový dojem z práce. Nicméně předložená diplomová práce tvoří ucelený a logicky strukturovaný
soubor poznatků, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Jméno a příjmení: Ing. Milan Bernauer, PhD.
Organizace: Ústav fyzikální chemie J. Heyrovského AV ČR
Kontaktní adresa: Dolejškova 2155/3, 182 23 Praha 8
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